Las palabras *et quod-restituat* han sido unánimemente reconocidas como interpoladas¹⁶¹. El enfoque del problema desde el punto de vista del Derecho material delata a una mentalidad ajena al Derecho clásico¹⁶². La opinión dominante¹⁶³ reconoce que el segundo acreedor no tiene acción contra el primero para reclamar el *superfluum*.

Pasemos ahora a estudiar D. 22, 2, 6 de Paulo,

Paul. 25 Quaes.: Faenerator pecuniam usuris maritimis mutuum dando quasdam merces in nave pignori accepit, ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum propriisque faeneratoribus obligatorum si quid superfuisset, pignori accepit. quaesitum est [nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat], intra praestitutos dies amissa nave, an ad ceterarum navium superfluum admitti possit. respondi: alias quidem pignoris deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecticia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competat, quam si salva navis intra statuta tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio non existente condiciones defecisse videtur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa. [si navis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse videri, ideoque sine causa de

161. BESELER, 4, 138; KRELLER: SZ, 62 (1942), pág. 174; KASER: *Quanti ea res est* (1935), n. 8; SCHULZ, 424. Los tres primeros autores señalan la interpolación ya desde *sed si*. Como fundamento alega BESELER que *expensam ferre* no viene a cuento. Pero, en realidad, esta frase se refiere a la imputación de pagos, que tuvo su origen en la *expensilatio*. Sobre *expensam ferre* en este sentido, HEUMANN-SECKEL, s. v. *expendere*.

162. Sobre el problema, D'ORS, 58.

163. Vid. n. 161.

pignorum persecutiones, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit].

Nos encontramos ante un texto que sustancialmente reproduce Derecho clásico, si bien está recorrido de arriba abajo por una porción de glosas aclaratorias. Para la crítica del texto nos remitimos a Schulz¹⁶⁴. Aquí ya no encaja tan bien el esquema expuesto por Gayo. Este texto ha sido utilizado por la doctrina para demostrar que la segunda hipoteca nace mediante la afección del *superfluum*¹⁶⁵. Pero es necesario tener en cuenta la época a que el texto pertenece. Por otra parte, es muy interesante el observar que se trata de un contrato de los que se solían celebrar según la *lex Rodia de iactu*, contrato de transporte marítimo de cierta influencia griega¹⁶⁶, por lo que no es extraño que a la recepción del contrato fundamental por el Derecho romano se añadiera la de las cláusulas usuales. En este sentido debe ser entendida la obligación del *superfluum*.